
- 子どもごみ探検隊 -

第１３回、子どもごみ探検隊が 8 月３日、5 年生 4

名、4年生 23名の参加で、東御市にある長野県中古車

リサイクルセンターへ行った。8千坪という広大な敷地

の中に、廃棄される車が整然と並んでいる。自動車は平

均１３年位使用され解体されるという。このセンターへ

は、国内は勿論、オーストラリアやマレーシア、シンガ

ポールなど数カ国のバイヤーが毎日来て、欲しい部品を

チェクして買っていくと言う。たとえば車２分の１とか、

ノーズカット（ボンネット部分だけ）など欲しい部分を

白ペンキで書き、さまざまな方法で買われ、国内外へ運

ばれていく。その作業の様子を見学している子ども達は

大変興味深げに、作業員の手元を見つめている。 部品

の９５％が再利用されるというが、１台の車に使われて

いる部品の多さに又目を見張るものがあった。平成１７

年リサイクル法が制定され「拡大生産者責任」が問われ

ることとなり、自動車産業もリサイクルに力を入れてい

る。車社会で生きる子ども達はリサイクルの必要性、重

要性を学んだと思う。 （つづきは来月号へ）

☆このミニ情報のカレンダーにて毎月館内で行われる

催しをお知らせいたします。催し物がない日でも、気楽

にお出かけください。良い情報交換ができると思います。

《わくわくワーク》ここで行うボランティアの活動

をわくわくワークといいます。毎週木曜日１０時～４時、

わくわく工房にて行っています。

『ボランティア随時募集しています！』

★修理工房よりお知らせ

刃物研ぎ…毎週水曜日 午後１時から午後３時まで

※※※お一人１本（無料）…１日１０本まで※※※

★環境に配慮したグリーン購入のお手伝いとして、

エコ文具の販売､ペットボトルから作ったネクタイの

販売と、手づくりのリサイクル品、布ぞうり､袋物､

さき織り製品等を販売しています。

平成２１年１０月カレンダー

1 木

着物からキュロットスカート

（先月に続き２回）

2 金

3 土 休館日

4 日 休館日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土 休館日

11 日 休館日

12 月 休館日

13 火 布ぞうり作り１０時～３時（１回）

14 水

15 木

16 金

17 土 休館日

18 日 休館日

19 月 布ぞうり作り１０時～３時（２回）

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土 休館日

25 日 休館日

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

31 土 休館日
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□わくわく講座□ （参加費１００円）

★着物からキュロットスカート作り

☆日 時 ２４日（木）１０月１日（木）１０時～１５時（２回コース）

☆持ち物 着物（ほどいて）､裁縫用具､型紙用紙、弁当

☆諸経費 （１回につき）１００円

★布ぞうり作り
☆日 時 １３日(火)、１９日(月)（２回コース１０時～１５時）(定員１０名)

サラッとした感触が素足に心地よく､外反母趾にも効果あり。

古布を捨てずにカラフルな布ぞうりはいかがですか。使い古した木綿の

シーツ､ゆかた､洋服を裂いて､わらじのように編んで作ります。

☆持ち物 はさみ､ものさし(３０ｃｍ位)、お弁当

☆材料費 ３０円 材料は各自､手持ちの布を持参してください。

（ゆかた、シーツ、布団カバー等、ほどいて持ってきてください）

出来ることから始めよう！

私の妻は車の運転が出来ない、そこで食料品の買出しには良

く付き合う。スーパーの駐車場に車を停める時、なるべく出入

り口の良く見えるところに駐車をして、妻の買い物が終わるの

を待つ間、買い物客が店から出てくる手元をみている。マイバ

ック（かご）にいっぱい詰めて出てくる人、又は、レジ袋をも

っらい、品物を詰めて出てくる人。

以前に比べると、マイバック（かご）の人が増えてきたよう

な気がする、良いことだと思う。私の近くのスーパーでは、

マイバック持参の人にはその場で２円割引いてくれる、

混んでいる時、カードにスタンプも面倒に思うこともあり、

その場で２円引いてもらえるのも大変良いと思うし、これも

ごみ減量の一助になると思う。

申し込み､問い合わせ先

｢エコ・ハウス｣（上田クリーンセンター内） 上田市天神3－11－31 ℡ 23－5144

エコ・サポート21 ホームページ （市のホームページ廃棄物対策課の中にあります）

体験コーナー

★空き缶のリサイクル

★牛乳パックのリサイクル

少しの時間で作れる物が

あります。

生ごみの堆肥化とごみ減量

わかりやすく、すぐ実行で

きるごみ減量法をアドバイ

スいたします。

さあ！出かけましょう

エコ・ハウスへ




